INDICAÇÃO Nº     631    , DE 2003

A “E.E. Profª Flora Prestes Cesar”, localizada no município de Sarapuí, neste Estado, com seus mais de 54 anos de existência, é uma das mais tradicionais escolas do município, onde já se formaram milhares de cidadãos.

Construída em 1949, ainda mantém os traços de um prédio histórico, sendo um dos prédios mais antigos do município.

A Unidade Escolar, que atende a comunidade central e rural do município, com 740 alunos matriculados no ano letivo de 2003, em três períodos, necessita de um reforma estrutural no telhado, piso, pintura, banheiros,  parte elétrica e hidráulica, para melhor acolher seus alunos e, assim ministrar um amplo aprendizado com o desenvolvimento de atividades e projetos.

Considerando, ainda, que a escola tem um valor histórico ao município, faz-se necessária uma reforma estrutural que garanta essa preservação.

Pelo exposto,

INDICAMOS, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, providências junto aos órgãos competentes da Secretaria de Estado da Educação, no sentido da inclusão no cronograma de obras, com a respectiva dotação orçamentária, a reforma das instalações da Escola Estadual Professora Flora Prestes Cesar, no município de Sarapuí.

Sala das Sessões, em

MARIA LÚCIA AMARY - PSDB

Sistema SPL - Originalidade: 38110 -2105031618001.065